## Preceptum Secundum

**E**uos fures suspendunt: magnos autem dimitunt. Sicut iurat consules et volunt republi-  
cā regere et gubernare et iusticiā ministrare  
hū possibilitatē eoz. Sic iurant omnes  
officiatores ciuitatis. s. futores et macella-  
rij et c. Sic etiam iurant debitores se velle  
soluerre in tali termino: qd minime implere  
intendūt. Querit utrūq; sic iurat debitorib;  
suis sit piur<sup>9</sup>? R̄ndet Hostien. Si qn iurat  
credebat se nō posse soluere piurabat. Si  
yo ab initio credebat se probabiliter posse  
soluere non piurabat. Et si postea fecit pos-  
se suū non est piurus. Sed postea lapsus ter-  
minos si posset et nō faceret piurus esset. O  
q; grauiter et multotiens illi mēdaces de-  
linquunt: q; proximis suis ad certum termi-  
nū psoluere pmitūt qd tñ nō intēdunt cu3  
postea posse suū nō faciūt: et sic solutionem  
de die i diē 2tra volūtate dñi pducūt. Sz  
si aliquis paup creditori allcui pmitteret  
se soluatur sup certo termino: et posse suū  
faceret: et impedimentū interueniret q; sol-  
uere non posset. Tūc tali pauperi propter  
deum plongatio concedenda esset: et credi-  
tor cum tali charitate et cōpassione posset  
illi terminū prōlongare: qd deus in extre-  
mis suis tps vite sue prōlongaret: et sic pos-  
set penitere et dei gl̄iam promereri. Ergo  
multū reprehēsibiles sunt illi qui suos cre-  
ditores angustant in termino adueniente  
et ad damnum ipsoꝝ solutionē ab eis extor-  
quent: cū tñ libēter soluerent si possent. Et  
talibus immisericordibus remetet eadeꝝ  
mensura. Unū Greg. Dei misericordiam non pot  
pmererit: q; misericors primo nō fuerit. Et  
Beda sup ep̄lam Iacobi. Sine misericordia iu-  
dicabit ille: q; cū facere posset misericordiam nō  
facit. Ex q; maiore misericordiam faciēs a dñō  
misericordiam consecut<sup>9</sup> est. **T**ertio iurat in  
dolo n̄bis decipiendo. Contra quos magis  
sententiarū libro. iii. dist. xxix. et ponitur  
xxij. q. v. c. Quacūq; arte verborū quis iu-  
ret: deus tamen qui cōscientiē testis est ita  
hoc accipit sicut ille cui iuratur intellgit.  
Dupliciter autem reus fit quia dei nomē in-  
uanum assumit: et proximū in dolo decipit.  
Quius exemplū patet in legēda sancti Ni-  
colai. et xlviij. dist. de hoc nota superius.  
**S**ed octauii sunt qui peccat cōtra hoc p-

ceptum: vtq; iurant execrabiliter. s. per mem-  
bra ch̄ri: qd contingit tripliciter. Primo ir-  
reuerenter: vt p caput ch̄ri: p nasum: p ca-  
pillū et c. de qbus dī. xxii. q. s. Si q; per ca-  
pillum dei vel caput iurauerit: vel alio mo-  
do blasphemia 2tra deū suū vsus fuerit: si  
in ecclesiastico ordine est deponaf: si laic<sup>9</sup>  
anathematiseſ. Hec ibi. Unū legitur: q; mi-  
les quidam iuravit p oculos dei: et statim  
ceciderunt oculi de capite suo super terrā.  
Scđm leges qui sic iurat: vltimo supplicio  
puni. In autē. vt nō luxurient 2tra natu-  
rā circa mediū. De aplo legit q; qsdaz blas-  
phemos excōcauit: et satiane tradidit.  
Scđo fit cū abominabilis est execratio et  
iuratio: sicut p pudibunda p lutū vel aliud  
simile. Tertio cū q; iurat p vulnera ch̄ri:  
p morte et passione seu sanguinē. Hec em̄  
iuramenta sunt ab omnibus diligēter cauē-  
da: q; sonat in irreuerentiā et blasphemia  
dei p̄ciosa sua vulnera inuanuz assumere:  
vnde nobis salus effluxit. Chrysost. super  
Matth. Dis salus homin in ch̄ri morte po-  
sita est. Unū si talia iuramēta ex deliberatio-  
ne contingūt sunt mortalia p̄cata tortiēs quo-  
tiens cōtingūt: ppter qd etiā in aliqb; cer-  
tis ciuitatis et villis talia iuramēta sic pu-  
niunt: q; qcunq; in talib; offendit: aurē vel  
linguā vel digituz pdit. Unū legit q; sanct<sup>9</sup>  
Ludouicus rex francie quendā ciue pari-  
sius qui sic blasphemauit in penā sui pecca-  
ti et terrorē alioꝝ ferro candenti in labiis  
suis cauterari pcepit. Et cum aliqui princi-  
pes et nobiles ipsius indignati essent: et ex  
hoc scđm Ludouicū argueret. R̄ndit eis.  
Libēter velle talē indecentiā sustinere i la-  
biis meis cōdiu vixerō: dummodo hoc viciū  
de regno meo tollereſ: et ch̄ris p talē blas-  
phemia ampli<sup>9</sup> nō offendereſ. Noni qui  
peccat 2tra hoc p̄ceptū sunt q; iurat illicite  
qd fit sex modis. Ex persona sicut impube-  
res et puuli aī. xiiij. annū iurantes. Illoꝝ  
iuramēta nō sunt tenenda vt patet. xxij. q.  
v. c. pueri aī. xiiij. annū iurare nō compel-  
lant. Idē dī in c. puuli. Itē non debet esse  
ebrius sed ieiunus qui vult iurare: vt patet  
xxij. q. v. c. honestum. Etiam videſ vtq; in  
sanctis audet iurare hoc ieiunus faciat cū  
omni honestate et timore dei. Itē ex psona

B iuramentū est illicitū rōne cui iurat: vt cuz clericus laico iurat qđ non licet. xxvj. q. v. c. Nullus ex ecclesia laico ordie cuiqđ laico qcđ supra sacra euāgelia iurare p̄sumat. Sed simpli cū p̄itate & puritate dicāt: est est: & nō nō. Sed si est aliqd qđ sibi obijciāt put iudicauerint q̄ eiusde sunt ordinis aut corrigāt aut expurge. hec ibi. Iōq̄ dicit extra de iure iur. c. nimis. q̄ clerici non debent laicis prestare iuramenta fidelitatis cū nihil tpale ab eis possideant. Sic nec religiosi aut monachi debet iurare laicis: sed suis superioribus. Scđo dī illicitū ex tpe vt q̄s iurat i dñicis dieb⁹: vt extra de ferijs ca. Omnes. Abi dī q̄ in dñicis diebus nec sacra nisi p̄ pace vel alia necessitate p̄sten tur. glo. sup̄ p̄bo pace. q̄ pro pace oī die iu rare q̄s p̄t cuz sit opus pietatis. vtz. xxij. q. j. c. Omne. Ael alia necessitate puta p̄ fi de vel obedientia. Pro fama. vt de elec. ca. significasti. Sic est etiam illicitū iurare ex tpe: vt a septuagesima vsc̄ ad octauā pasce: ab aduentu vsc̄ ad octauā epiphanie: vt ptz. xxij. q. v. c. decreuit sancta sinodus vt a septuagesima vsc̄ ad octauā pasce: & ab aduentu vsc̄ ad octauā epiphanie: necnō in ieunijs quatuor temporuz & in letanijs maiorib⁹: & in diebus dñicis: & in diebus rogationū: nisi de concordia & pacificatio ne nullus supra sancta euāgelia iurare p̄sumat. Hec canon. Tertio modo cuz quis iurat temere. Et dicit temerariū iuramentum: quod cuz vitare potest scienter incur rit. vt patet extra de iure iur. c. tua nos. Quia ad iurandū nō debet quēqđ spontanea volūtas inducere: sed necessitas trahe re importuna. vt teneat in c. Si ch̄s. de iure iur. Sic etiā iuramentū factū cōtra p̄ missum dicit temerariū: nec tenet vt patet l. c. ex l. fr̄s. extra eo. Quarto cuz quis iurat indiscrete: vt Josue gabaonitis. Josue. ix. qđ tñ iuramentū fuit seruandū: q̄ dicit ibi dem. Jurauiimus eis in nomine dñi israel Idecirco non possumus eos cōtingere. Iō Nicolaus de lyra declarat ibidem triplici rōne: q̄ illud iuramentū obseruare tenebā tur. Primo q̄ venerūt in noīe dei israel vo lentes eius cultui subisci. Ideo preceptu z dñi de interfectione habitatorū non vide-

batur contra eos currere. Secundo quia fuit p̄mū pactum quod fecerūt extraneis gentibus: si illud fregissent fuissent diffas mati tanq̄ transgressores iuramenti & fidei. Tertio q̄ deus est p̄nior ad miserendū q̄ p̄niendū. Ideo Josue ex familiari cōsilio sp̄issanti eoz mortē mutauit i seruitutē. Quinto dī illicitū ex re p̄ quā iurat: vt si res p̄ quā iurat non est sacra. vtz. xxij. q. j. c. clericū per creaturas iurātem acerrime obiurgandū: si p̄stiterit in vicio excōicandum. Sexto cuz quis iurat qđ in se est illicitum: de q̄ supra satis dictū est. Septimo in ioco Eccī. xix. Jurationi non assuetos tuū. Quidāem adeo assueti sunt iurare q̄ semper iurant in ioco: & tales fm Tho. sc̄ cūda sc̄ de. q. xcviij. peccāt mortaliter: quia ille q̄ ociose piurat non euitat diuinā reue rentiā. Cū ex ioco assumiē nomē dei inuānum in testimoniu falsitatis. Cōtra quos Eccī. xxxvij. Vir multum iurās replebitur iniquitate: qm̄ iuramentū est sicut medicina corporis: que nunqđ appetit nisi in necessitate magna corporis: sic iuramentū non debet appeti nisi in necessitate: qm̄ aliter non p̄t euadere incredulitatē p̄ximi. Nota qui alteri iurat fidelitatē obligāt ad ista que cōtinent in his metris. Incolumē facile tu tum qđ possit honestū. Utile consiliū fidus dabit auxiliūq̄. Que sic exponūt. Incolumen id est oē venenū: infirmitatē captiōez & oēm corporis lesionē p̄ posse suo vitabit. Facile. i. ne illud qđ dñs intendit facere: qđ de facili facere posset reddat ei difficulte: sicut multi faciūt latenter impedimenta faciēdo. Tūtūq̄ sc̄ ne sit dñs in damnū: secreta sua reuelādo alicui qui possit obes se v̄l de minatiōibus. Possit id est possibile ne illud qđ dñs facere intendit: & ei est pos sibile reddat impossible. Honestum ne sit ei in damnū de rebus que ad honestatē p̄tinent: sicut ne vxorem vel filiā vel sibi affi nes aut sibi cōmissas de honestat. Nec ver bum nec factū per qđ fama dñi diminui po test dicat vel faciat. Utile ne sit ei in damnū de suis possessionib⁹ vel de suis rebus & sua vtilitate i nullo impediāt: sed ipaz fie ri bona fide procuret cōsiliū: sc̄ nō dabit contra ipsum: sed quicquid boni ad vtilita-